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1. ÚVOD

Slovanský svět bohů a démonů lze zrekonstruovat pouze v souhrnu poznatků, srovnávací

mytologie, etnografie a zejména archeologie. Lze ho studovat pouze komplexně s účastí čtyř

hlavních oborů, a to historie, etymologie, archeologie a etnografie, a srovnání a shrnutí

všech těchto zájmových disciplín.

Často kladenou otázkou je, zda lze v tomto případě mluvit o studiu slovanské

mytologie, náboţenství či pohanství. Pojem mytologie zahrnuje vztahy boţstev a mýty

o nich ve velmi rozvinuté podobě, coţ u Slovanů chybí. U slovanských boţstev většinou

známe pouze jména, u některých i funkci. Z mýtů se zachovaly pouze útrţky v podobě

Svantovitových výprav či náznak generací jako u Svaroga a Svaroţiče. Mytologické prvky

se objevují aţ v pozdějším folkloru a lze mluvit spíše o bájesloví. Pojem náboţenství má

široký pojmový obsah. Pro vývojový stupeň, na kterém se nacházelo slovanské náboţenství,

tedy bude nejvhodnější pojem pohanství, a to ve smyslu určité etnické skupiny na

předliterární úrovni, s dosud nevypracovanou naukou, etikou a eschatologií.

Za cíl této práce povaţuji náhled do starověkých dějin Slovanů. Zvolila jsem toto

téma, jelikoţ se zajímám o starověké civilizace a především o jejich náboţenské představy.

Vzhledem ke svému studiu český dějin jsem si proto vybrala právě náboţenství starých

Slovanů.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, členěných do podkapitol. První kapitola

je věnována hlavním bohům slovanského panteonu. Druhá kapitola se zaobírá bohy, kteří jiţ

nejsou společní pro všechny Slovany. Proto je rozdělena do menších podkapitol podle

jednotlivých okruhů slovanského pohanství. Třetí kapitola je zaměřena na téma uctívání

duchů a démonů a také na představy o posmrtném ţivotě. Poslední kapitolou jsou obřady

a slavnosti, které byly součástí pohanského ţivota a v některých případech jsou zachovány

dodnes.

Studium tohoto pohanství sice patří k oblastem s bohatou literaturou, ale je velmi málo

autentických svědectví. V začátcích studia tohoto tématu pracovala fikce. Skutečně kritická

díla se začala objevovat aţ ke konci 19. století. Základním zdrojem poznání jsou písemné

prameny, především kroniky, legendy a dopisy. Nejspolehlivější prameny pocházejí

z 11. století a jsou psány staroslověnštinou či staroruskou verzí církevní slovanštiny.

Slované ale většinou zůstávali u ústní tradice, která byla zaznamenávána jen velmi
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zlomkovitě, s větším časovým odstupem, a zachována v křesťanské transformaci lidových

zvyků a magie.

Nejdůleţitější skupinou pramenů jsou zprávy kronikářů. Z Kyjevské Rusi jde

například o Pověst vremennych lět a Novogrodský rukopis. Důleţitým pramenem jsou také

byzantsko-kyjevské smlouvy z let 907, 945 a 971. O pohanství v českém prostředí se

dozvídáme velmi málo. Hlavními prameny jsou Kristiánova legenda či Kosmova kronika.

První, kdo se v českém prostředí pokusil shrnout všechny výsledky vědních oborů o tomto

tématu, a to včetně archeologie a etymologie, byl Lubor Niederle ve svém šestém svazku

Slovanských starožitností, pod názvem Víra a náboženství.
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2. SLOVANSKÝ PANTEON, BOHOVÉ SPOLEČNÍ VŠEM

SLOVANŮM

Slovanské pohanství vznikalo vedle pohanství indoevropského, proto má některé společné

rysy, například uctívání boha hromovládce. Ale existují i samostatné představy. Dokonce

jsou rozdíly mezi náboţenskými představami jednotlivých kmenů. V době, kdy se Slované

objevili, bylo jiţ velmi rozšířené křesťanství. Jediným zájmem o pohany tedy bylo začlenit

je do křesťanské společnosti. Proto se u většiny slovanských kmenů mnoho o těchto bozích

nedochovalo. Nejvíce toho víme o ruském a polabsko-pobaltském okruhu bohů.
1

Někteří bohové byli společní všem kmenům. Jako hlavní se dají povaţovat Svarog,

Svaroţič-Daţbog, Perun a Veles. A právě těm se budu věnovat v této kapitole.

2.1. Svatyně a modly

Archeologové objevili řadu svatyň nebo kultovních míst, které patřily lokálním boţstvům,

nebo kde byla uctívána boţstva niţšího řádu. Většinou jde o vyvýšeniny nebo plošiny

obehnané kruhovým příkopem se sloupem uprostřed, jindy ohraničené vodními prameny

apod.

Během 9. a 10. století byla budována ve východní Evropě rozsáhlá obětiště, někdy

se dokonce hovoří o hradištích-obětištích. Tato hradiště byla opevněna, uvnitř se nacházela

udrţovaná ohniště. Uprostřed se nalézaly vydláţděné plošiny a stopy po vraţených kůlech,

nejspíše místa, kde stály modly. Rozsah těchto hradišť vypovídá především o rozvinuté

organizaci politických kmenů a o nutnosti existence personálu. Tato hradiště jsou známa

především ze Smolenska z 6. stol., vybudována nejspíš baltským obyvatelstvem. Od 8. do

9. stol. se objevují také v oblasti Zakarpatí, horního Podněpří, na středním Dněstru, na

horním Prutu a na dnešním polsko-ukrajinském rozmezí.

Mezi zasvěcená místa nepatřila jen obětiště. K sakrálnímu prostoru slovanského

archaického náboţenství patřily také posvátné hory. Jedná se o symbol spojení nebe, země

a podsvětí. Posvátných hor je na území slovanských národů celá řada. V Čechách je známe

jako místa kultu v Českém středohoří; známý je případ Řípu. Chrámy pak nalézáme pouze

v polabské oblasti. Byly dřevěné a kvalitně zdobené, vyděleny ze sídlišť. Šlo o centrum

všeobecného dění, společných událostí. Obsluhovali je kněţí, kteří tvořili specifickou

1
VÁŇA, Zdeněk, Svět dávných Slovanů, Praha, 1983, s. 83.

4

společenskou vrstvu.
2
Slované také uctívali posvátné háje a stromy nebo vodní zdroje.

Stavebním materiálem model bylo dřevo, byly antropomorfní s řadou atributů,

zdobené drahými kovy, stříbrem a zlatem. Modla hlavního boha byla umístěna většinou na

návrší a stála uprostřed menších idolů, přijímala oběti a byla zdobená stříbrem a zlatem.

„Začal Vladimír jediný panovat v Kyjevě a postavil modly na návrší mimo hrazený dvorec:

Peruna ze dřeva se stříbrnou hlavou a zlatým vousem, Chrose, Dažboga, Striboga,

Sěmargla a Mokoš. Obětovali jim, nazývali je bohy, přiváděli k nim své syny, obětovali je

běsů, a svými obětmi poskvrnili zemi.“
3
Kamenné idoly vesměs neodpovídají popisům

o nádherných slovanských bozích, coţ je dáno i materiálem.

Na Rusi není potvrzena mnohohlavost těchto model, na rozdíl od Polabí. Vícehlaví

bohové jsou většinou doloţeni i archeologicky. Z historických zpráv je nejznámější

Svantovit se čtyřmi hlavami, Rugievit se sedmi obličeji, Triglav, Porevit s pěti hlavami

apod. Hlavní bůh východních Slovanů Perun měl pouze jednu hlavu, Veles taktéţ. Sochy

a sošky jednohlavých boţstev jsou nalézány porůznu.
4

Ke slovanskému náboţenství patřily nejen sochy a sošky bohů v lidské podobě, ale

i zvířecí idoly nebo oběti zvířat. K náboţenským představám polabských Slovanů patřil kůň,

s jehoţ pomocí se věštilo. Ke kultovním účelům slouţila slepičí vejce nebo celé slepice,

kohouti či kuřata. Vejce bylo symbolem ţivota, kohout či slepice atribut smrti. Obojí se

vkládalo v pohanské době do hrobů.

2.2. Perun

Perun stál v čele slovanského panteonu jako bůh hromovládce. Nejčastější zmínky o něm

jsou z východoslovanské oblasti, především z ruských smluv s Byzancí. „Císař Lwón

s Alexanderem uzavřeli s Olegem mír, zavázali se platit daň, vzájemně si přísahali: políbili

kříž a Olega s jeho muži přivedli, aby přísahali podle ruského zákona: zaklínali se svými

zbraněmi a Perunem, svým bohem, i Volosem, skotím bohem, a tak uzavřeli mír.“
5
nebo


[…]


Z původních orgií pak zbylo jen snímání věnečku druţičkám.

Typickým zvykem u pohřbů bylo nevynášet mrtvého ven dveřmi či vraty, ale oknem či

otvorem ve stěně. Smyslem toho zvyku bylo zmást duši zemřelého, aby se nevrátila zpět

a neškodila pozůstalým například jako upír. Obecně rozšířeným prvkem pohřebního rituálu

byly chvalozpěvy spojené s drásáním tváří, trhání si vlasů apod. Šlo o oběť duši zemřelého

právě v podobě krve a vlasů.

Zvláštností pohřebního rituálu u starých Slovanů bylo pohřbívání vdov nebo souloţnic

spolu s mrtvým vládcem rodu nebo zámoţným muţem. Šlo o dobrovolnou smrt milované

ţeny, ale její rozhodnutí bylo většinou ovlivněno tím, ţe se to od ní očekávalo. Tuto

sebevraţdu ţeny prováděly většinou oběšením či se nechaly za ţiva upálit. Také mohly být

po omámení a souloţích s přítomnými probodnuty. To se týkalo především otrokyň.
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upuštění od spalování byly ţeny pohřbívány za ţiva se svým muţem do hrobky. Tento zvyk

nejspíše souvisel s představou, ţe záhrobní ţivot je jakýmsi pokračováním ţivota

pozemního, a to se všemi fyzickými potřebami včetně tělesné lásky. Týkal se ale především

vládnoucích vrstev.

K pohřebním obřadům také patřily symbolické hry doprovázené takzvanou tryznou.

Tyto hry se neobešly bez veselí. K tryzně patřila tzv. bdyň, nejspíše divadlo, a bitva konaná

na počest padlých hrdinů, tedy fingovaný zápas muţů, doprovázený křikem. Účelem tohoto

zápasu bylo nepochybně zahnání zlých duchů a démonů. Stejný význam mělo

i přestrojování a maskování.

Kromě individuálních pohřebních obřadů byli mrtví uctíváni i v určité dny v roce.

Vesměs měly tyto obřady stejný průběh jako pohřeb, oběť jídla a pití duším a pak hostina na

jejich počest. Konaly se přímo na hrobech při zapálených svících, coţ byl pozůstatek pálení

ohňů. Ty plnily očistnou funkci a zároveň byly jakousi pietní vzpomínkou na pohřby ţehem.
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6. ZÁVĚR

Vývoj slovanských náboţenských představ úzce souvisel s procesem jejich etnogeneze. Ta

se odráţí v jednotlivých vrstvách jejich panteonu a kultu, které se postupně ukládaly na

indoevropský základ. Docházelo k tomu vlastním vývojem a vlivem kultur, které se podílely

na formování slovanského etnika.

Celkem byly vytvořeny tři vrstvy představ. Nejstarší vrstva představuje baltoslovanské

jádro, v němţ se zachovala indoevropská tradice. Tato vrstva představuje prvotní polaritu,

kterou můţeme najít i ve staroindickém Rgvédu. Baltské a slovanské kmeny také zachovaly

nejdéle z indoevropských kmenů ţárové pohřby.

Druhou vrstvu tvořila íránská sloţka v obecné náboţenské terminologii, a to včetně

pojmu boha, v náznacích dualismu i v postavách některých bohů. Tato vrstva nemohla být

pouze důsledkem vnějších vlivů, ale naopak pevným souţitím a přímém podílení se na

slovanské etnogenezi. Právě z íránského prostředí získalo slovanské náboţenství významný

vývojový impulz.

Nejslabší vrstva svědčí o slovansko-germánských kontaktech. Šlo především o atributy

hlavních boţstev. Lokálně se vyvinula ještě vrstva čtvrtá v oblasti polabsko-pobaltských

Slovanů. Jejich formy bohů nemají v jiných slovanských krajích obdoby, s výjimkou

Svaroţiče, který je pozůstatkem společného slovanského náboţenství. Pouze v této oblasti

se vyvinula významná kněţská kasta. Náboţenství polabsko-pobaltských Slovanů je

ukázkou toho, čeho mohlo slovanské pohanství dosáhnout, pokud by ostatní slovanské

kmeny nepřijaly křesťanství v 9.–10. století.

Pro správné rozlišení funkcí slovanských boţstev máme jen nepřímé náznaky. Jedinou

výjimkou jsou dobové záznamy o polabsko-pobaltských boţstvech, které ukazují na

tendence spojování hospodářské, náboţenské a válečné funkce. U východoslovanských

bohů lze také pozorovat významový posun. Například Perun, který byl původně přírodním

boţstvem hromu, se v době expanze stal bohem válečným.

U Slovanů se projevily pouze dva aspekty přírodních boţstev, válečný s elementem

suverenity a hospodářský s elementem magie. Tyto aspekty odpovídají vládnoucí vrstvě

obyvatelstva a hospodářsky produktivní většině. Kněţská vrstva vznikla pouze u polabsko-

pobaltských Slovanů a jinde chybí. Nositeli tohoto kultu byli kmenoví vůdci či čarodějové,

kteří hráli určitou společenskou roli převáţně na východě. Kategorie niţších boţstev

a démonů pak trvá aţ do novodobého folklóru.
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8. RESUMÉ

The aim of this work consists on insight into medieval history of Slavs. I chose this topic

because I was interested in ancient civilizations, and especially about their religious beliefs.

Due to my study Czech history, I therefore chose the religion of ancient Slavs.

The work is divided into four chapters, further disaggregated into subsections. The

first chapter is devoted to the main gods of Slavic pantheon. The second chapter deals with

the gods who are no longer common to all Slavs. Therefore, it is divided into smaller

subsections, for each heading of Slavic paganism. The third chapter is focused on the

worship of spirits and demons, and also on ideas about the afterlife. The last chapter

presents the rites and ceremonies that were part of pagan life and in some cases are

preserved to this day.