POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Milena HULEŠOVÁ

NÁZEV PRÁCE: Slovanské náboženství

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Milena Hulešová si vybrala téma stojící na pomezí několika vědních disciplín (s dominantní pozicí archeologie a etnologie) a nezastírám, že bych pro potřeby bakalářské práce doporučoval volit předmět zájmu úžeji zaměřený. Přesto si myslím, že autorka zvládla zpracování se ctí – odlišila společné i rozdílné projevy náboženství u jednotlivých slovanských národů a využila základní domácí literaturu. Ovšem právě vázanost jen na českou produkci je zásadním limitem práce, jejíž předmět zájmu má své bohaté zastoupení i v dalších slovanských jazycích. Aspoň částečně tento handicap vyvažuje využití pramenů – ocenit je nutno především použitím nového vydání Helmondovy kroniky. Po formální stránce považuji zejména autorčin poznámkový aparát za poměrně úsporný (zejména v kapitole 4).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Co způsobuje, že se o slovanské mytologii dostává tak málo zpráv?

Které z domácích písemných pramenů lze pro studium slovanské mytologie nejlépe využít?

DATUM: 25.5.2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a